Additio de qua hic agitur potest esse simplex vel composita: quomodo additio simplex absoluitur, ex ipsa additionis definitione adeo manifestum est, vt nulla declaratione indigeat: quis enim tam ignarus, vt nesciat, quod 2 plus 3 dent 5: item quod 7 plus 6 dent 13: item quod 15 plus 4 dent 19; vel quod numeri 2 & 3 simul sumpti æquantur numero 5: item quod numeri 7 & 6 simul sumpti æquantur numero 13? tam verò pauciores quàm decem vnitates eadem facilitate adduntur, minoribus, atque maioribus numeris: atque ea additio vocatur simplex, in qua alicui proposito numero pauciores quam decem vnitates addendæ proponuntur, igitur prætermissa vltiori expositione additionis simplicis, quæ ex ipso additionis conceptu manifesta est, neque vllam difficultatem annexam habet: venio ad additionem compositam, quæ expositione indiget, & declaro quomodo per iteratas additiones simplices absoluitur composita additio, quando pro additione dati numeri sunt vulgares, atque integri; & primo quidem trado praxim, qua huiusmodi compositæ additiones absoluntur, quando dati numeri sunt eiusdem speciei: deinde ex tradita praxi deduco additionem vulgariam atque integrorum numerorum, qui inter se specie differunt, verum duo numeri sint eiusdem, vel diuersæ speciei declaratur capite 6. quod caput consuli poterit ab eo, qui desiderat magis exactam expositionem numerorum eiusdem, vel diuersæ speciei.

Praxis prima, siue additio numerorum integrorum vulgariarum, qui non differunt specie.

Primò, mediante additione simplici, de qua paulo ante egimus, addedo successiue omnes notas Arithmeticas vltimo loco scriptas.

ptas in numeris datis pro additione, inuenies productum parziale, cuius producti postrema nota vltimo loco scribenda est in producto totali quod quæritur, & à reliquis notis producti partialis indicatæ vnitates (si aliquæ notæ reliquæ sint ab vltima diuersæ) seruari debent pro penultimo loco. Secundo, iterum mediante simplici additione, seruatis pro penultimo loco vnitatibus addendo successiue omnes notas in datis numeris scriptas penultimo loco, habebitur nouum productum parziale, cuius postrema nota penultimo loco scribenda est in producto totali, atque à reliquis partialis producti notis indicatæ vnitates, seruandæ erunt pro antepenultimo loco. Simili plane modo successiue operando, circa datorum numerorum notas scriptas in locis æqualiter ab vltimo loco distantibus, inuenies productum totale quod desideratur.

Pro exemplo, propositi sint vulgares integri numeri A, B, C quos oporteat addere, atque inuenire productum ex tali additione. Comòdum est ita datos numeros scribere, vt hic factum vides: nimirum

9 7 7 2 5 1.	A.	vt omnes notæ vltimo loco scriptæ deorsum
2 3 0 9 6 3.	B.	sibi respondeant: atque similiter deorsum sibi
8 0 8 4 2	C.	respondeant datorum numerorum notæ reli-

quæ, æqualiter distantes ab vltimis notis. Verum siue modo iam exposito, siue aliter scripti sint numeri dati, vt inueniatur productum additionis in hunc modum practice discurratur. 2 plus 3 dat 5, & 5 plus 1 dat 6; itaque in producto vltimo loco scribo 6, & nihil seruo pro penultimo loco. Rursus quia nihil seruatum fuit pro penultimo loco, 4 plus 6 dant 10, & 10 plus 5 dant 15: itaque penultimo loco scribo 5, & seruo 1. Rursus quia 1 seruauit, 1 plus 8 dat 9, & 9 plus 9 dat 18; item 18 plus 2 dant 20: itaque tertio loco à fine scribo 0 & seruo 2. Rursus quia 2 seruauit, 2 plus 7 dant 9; quarto loco à fine scribo 9 & seruo 0. Rursus quia 0 seruauit, 0 plus 8 dant 8, & 8 plus 3 dant 11; item 11 plus 7 dat 18; quinto loco à fine, scribo 8, & seruo 1. Rursus quia 1 seruauit, & 1 plus 2 dant 3, item 3 plus 9 dant 12; sexto loco à fine scribo 2, & seruo 1 pro septimo loco à fine, atque septimo loco à fine scribo 1 quia in datis numeris septimo loco à fine nihil inuenitur scriptum, adeoque nec addendum vnitati seruatur pro septimo loco à fine: totusque numerus D, per iteratas simplices additiones collectus, erit productum additionis propositæ.

Hæc sufficere existimo pro additione in qua duo, vel plures numeri vulgares integri, atque eiusdem speciei, addendi proponuntur: vt ex hac ipsa additione melius appareat praxis vltima pro additio-

ditione, in qua (vt loquuntur practica Arithmetica scriptores) diuersae species addendae proponuntur: utile erit reflectere, additionem hic expositam, amplecti, siue inuoluere duo inter se diuersa, nimirum iteratam additionem simplicem, & praeterea reductionem vnus speciei unitatum ad unitates alterius speciei. Pro praxi proposita requiri iteratam simplicem additionem satis manifestum est. Vt intelligatur pro eadem additionis praxi requiri reductionem unitatum vnus speciei ad unitates alterius speciei, aduertendum, unitates simplices, specie differre ab unitatibus, quae singulae sunt decades unitatum simplicium: & iterum vtramque hanc unitatum speciem diuersam, etiam specie differre ab unitatibus, quae singulae sunt centenarij, aut millenarij unitatum simplicium; hinc quando Exempli gratia pro decem unitatibus simplicibus collectis ex notis ultimo loco scriptis seruat unitas, atque illa unitas additur unitatibus collectis ex unitatibus scriptis penultimo loco, decem unitates simplices reducuntur ad unitatem alterius speciei, nimirum ad vnam decadem unitatum simplicium, quae plane aequiuale decem unitatibus simplicibus, atque adeo vna decas unitatum simplicium non male substitui potest, pro decem unitatibus: ex quo non tantum constat, propositam additionis praxim inuoluere reductionem unitatum vnus speciei ad unitates alterius speciei; verum etiam quare talis unitatum reductio legitime adhibeatur, & in quo fundetur ea pars expositae praxeos; quae iubet notam aliquam seruari. Nam vero pro illis praxibus in quibus vulgaris Arithmetica scriptores docent addere numeros diuersae speciei, sufficiunt duo illae, quae hic ostendimus inueniri, aut considerari posse in proposita praxi, quae agit de additione numerorum eiusdem speciei; etenim in additionibus in quibus concurrunt numeri diuersae speciei nusquam docent. Exempli gratia, in vnam summam colligere tres libros, & quatuor calamos, qui duo numeri simul, neque constituent septem calamos, neque septem libros, immo addi, siue in vnum numerum eiusdem speciei: sed tantum docent inuenire numerum magis compendiatum, atque aequiualem pluribus numeris datis pro additione, vt apparebit ex subsequente praxi.

Praxis secunda, Siue additio numerorum integrorum vulgarium, quando aliqui ex datis numeris, indicant diuersae speciei unitates.

Pro hac praxi nihil requiritur, praeter additionem numerorum eiusdem speciei, & reductionem unitatum vnus speciei, ad unitates alterius speciei, de quibus satis multa notauimus in praecedente praxi: reliquum igitur est, vt propositam praxim declarem in exemplis. In quem finem numerus indicans 8 libras cum 10 vncijs addendus fit numero indicanti 14 libras, cum 9 vncijs; huius additionis productum haberi potest duplici modo. Primo. Mediante prima praxi vncias 10 addendo vncijs 9 habebis vncias 19 collectas ex datis numeris; & similiter per eandem praxim, 8 libras addendo 14 libris, habebis 22 libras collectas ex datis numeris: adeoque ex datis numeris, vniuersim habebis collectas 22 libras cum 19 vncijs: atque hic numerus libras & vncias indicans, erit productum ex propositis numeris, atque illis simul sumptis aequale, sed breuius exhibens, quod dati numeri minus compendiate indicant. Vbi obseruari potest, quomodo ad inueniendum additionis productum, nihil adhibendum sit, praeter praxim primam, siue additionem numerorum eiusdem speciei.

Secundo. Mediante prima praxi, vncias 10 addendo 9 vncijs, habebis 19 vncias: quibus aequiuale vnus libra cum 7 vncijs (nimirum supposito quod 12 vncias vnus libram constituent) itaque scribendo 7 vncias, & seruando atque transferendo vnus libram ex vncijs collectam, ad numeros libras significantes, etiam illi numeri erunt colligendi in vnus summam, atque ita habebis 23 libras, &

numerus indicans 23 libras cum 7 vncijs, indicabit productum propositae additionis. Vbi obseruari potest, inuentionem huius secundi producti, exhibentis 23 libras cum 7 vncijs, non differre ab inuentione producti exhibentis 22 libras cum 19 vncijs, nisi quod pro inuentione primi producti, adhibetur sola additio tradita in prima praxi, hoc est sola additio numerorum eiusdem speciei; pro inuentione secundi producti, praeter additionem numerorum eiusdem speciei, adhibetur reductio unitatum indicantium vncias, ad unitates indicantes libras.

Ex propositis duobus modis inueniendi productum additionis, quando dati numeri non sunt eiusdem speciei, vterque utilis est: secundus tamen, qui inuoluit reductionem, requirit notitiam pro tali reductione requisitam, exempli gratia, quot vnciaz constituant vnā libram: vel vniuersaliter, quot vnitates vnus ex speciebus datis, constituant vnitatem alterius speciei: quare si desit hæc notitia, primus modus erit adhibendus.

CAPVT III.

De subtractione numerorum integrorum vulgarium.

Subtractio docet minorem numerum ex maiori auferre, atque exhibere residuum; siue inuenire numerum qui sit differentia duorum numerorum qui proponuntur; vel inuenire numerum qui minori dato numero addi debet, vt habeatur numerus qui dato maiori numero æqualis sit.

Subtractio de qua hic agitur, potest esse simplex, vel composita: quomodo subtractio simplex absoluitur, manifestum est ex ipsa definitione subtractionis, neque vlla declaratione indiget: sic exempli gratia pater, quod 5 minus 2 det 3: item quod 19 minus 4 det 15; & quia pauciores quam decem vnitates eadem facilitate subtrahuntur ex numeris maioribus, atque minoribus; eā subtractio quæ simplex dicitur, & in qua nunquam plures quam 9 vnitates ex proposito alio maiori numero auferendæ proponuntur, manifesta est ex ipso conceptu subtractionis: neque vlla declaratione indiget; quomodo per iteratas simplices subtractiones absoluitur subtractio composita, in qua ex proposito numero maiori, plures quam 9 vnitates subtrahendæ proponuntur, docent sequentes praxes:

Praxis prima, siue subtractio numerorum integrorum vulgarium, qui non differunt specie.

Primum mediante subtractione simplici, subtrahendo vltimam notam dati numeri inferioris, ex vltima nota dati numeri superioris (denario auctam si opus fuerit) habebitur vltima

ma

ma nota producti quæsi: eritque pro penultimo loco seruanda vnitates, si vltima nota dati superioris numeri denario aucta fuerit; vel si hæc nota denario aucta non fuerit, nihil seruetur. Secundo quod seruatum fuit prius additur penultimæ notæ inferioris numeri, ac deinde auferitur ex penultima nota superioris numeri (denario aucta si opus fuerit) seruando vnitatem, si denario aucta fuit nota superior. Tertio successiue circa singulas notas quæ penultimas præcedunt, fit illud idem quod circa penultimas faciendum præscribitur: atque ita per iteratas simplices subtractiones, paulatim in producto colleguntur notæ omnes; quibus exprimitur propositæ subtractionis productum, siue residuum quod inueniri debet.

Pro exemplo, propositus sit numerus A, ex quo subtrahi debeat minor numerus B, eiusdem tamen speciei cum numero A. vt inueniam productum, siue residuum propositæ subtractionis commodum est ita datos numeros scribere, vt hic exhibentur: nimirum vt vltima nota dati inferioris numeri respondeat vltimæ notæ dati numeri superioris: atque eodem modo restiquæ notæ numeri inferioris, respondeant notis numeri superioris; verum siue hoc modo, siue aliter scripti sint dati numeri, vt inueniatur productum subtractionis, in hunc modum prædicè discurritur: 5 minus 1 dat 4. itaque 4 scribo vltimo loco in producto, & nihil seruo (quia numerum 5 denario augere necesse non fuit ad faciendam simplicem subtractionem). Rursus quia nihil seruatum fuit, & 3 minus 6 est aliquid impossibile, sumo 13 minus 6 quod dat 7; itaque 7 scribo penultimo loco in producto, & seruo 1. Rursus quia 1 seruauit, 2 plus 1 faciunt 3, & 0 minus 3 est aliquid impossibile, sumo 10 minus 3, quod dat 7: itaque in producto scribo 7, tertio loco à fine, & seruo 1. Rursus quia vnum seruauit, 8 plus 1 dat 9, & 7 minus 9 est aliquid impossibile, sumo 17 minus 9, quod dat 8: itaque in producto scribo 8 quarto loco à fine, & seruo 1. Rursus quia 1 seruauit, & nihil inuenio cui addi debeat, 4 minus 1 dat 3: itaque in producto scribo 3 quinto loco à fine, & nihil seruo. Rursus quia nihil seruauit neque in inferiori numero aliam notam inuenio, 5 minus 0 dat 5, in producto scribo 5 sexto loco à fine: eritque operatio absoluta, quia nullæ supersunt notæ, circa quas continuari possit: adeoque notæ hæcenus scriptæ in producto, exhibebunt numerum D quæsitum, atque exhibentem differentiam numerorum A & B, siue residuum quod relinquitur quando numerus B ex numero A auferitur.

Hæc

Hæc sufficere existimo pro subtractione in qua dati numeri sunt vulgares integri, atque eiusdem speciei. Ut ex subtractione exposita, melius innotescat praxis vitata pro subtractione in qua proponuntur numeri diuersæ speciei, utile erit aduertere, subtractionem hic expositam, inuolueri duo inter se diuersa (vt præcedenti capite monuimus agendo de additione) nimirum iteratam subtractionem simplicem, & præterea reductionem unitatum vnus speciei, ad unitates alterius speciei. Primum satis manifestum est; pro secundo aduertendum, quod quoties ex notis æqualiter ab vltima distantibus, inferior ex superiori auferri non potest, tunc superiorem notam decem unitatibus augeri, atque hunc unitatum denarium, haberi ex unitate, quæ proximæ præcedenti inferiori notæ addita, auferatur ex respondente nota superioris numeri: atque adeo unitas, quæ decas est, reducta ad decem unitates, decadi æquivalentes, constituit illas decem unitates, quibus augetur nota superior, ex qua inferior subtrahi non potest: ipsa verò unitas quæ decas est, auferatur ex præcedenti notæ; sicut enim in additione, decem unitates qualescunque illæ sint, reducuntur ad unitatem, quæ sit decas prædictarum unitatum, ita hic unitas quæ est decas aliquarum unitatum, reducit ad decem eiusmodi unitates. Ex his satis apparet, non tantum propositam subtractionis praxim inuolueri reductionem unitatis vnus speciei, ad unitates alterius speciei; verum etiam, quare talis reductio legitime adhibeatur, & in quo fundentur ea pars exposita præcos, quæ iubet denario augeri notam, ex qua inferior nota subtrahi non potest; atque pro eiusmodi decem unitatibus transferri, sine seruari unitatem, quæ cum reliquis unitatibus indicatis à proximè præcedente nota inferioris numeri, auferatur ex correspondente nota superioris numeri. Pro praxibus, in quibus Arithmetice præcise scriptores docent subtractionem, quando diuersæ speciei numeri proponuntur, nihil adhibetur, præter subtractionem in prima praxi propositam, & reductionem unitatum vnus speciei, ad unitates alterius speciei; neque vsquam docent subtractionem pro qua hæc duo non sufficiunt; sic exempli gratia nusquam docent 3 libras ex 4 calamis subtrahere: siue inter tres libras & quatuor calamos differentiam inuenire; etenim inter omnes numeros possibiles, nullus inuenitur, qui sit differentia inter tres libras, & quatuor calamos, subtractio autem non docet nisi inuenire numerum qui propositorum duorum numerorum differentia sit.

Pra-

Praxis secunda, siue subtractio numerorum integrorum vulgarium, quando aliqui ex datis numeris indicant diuersæ speciei unitates.

Pro hac praxi nihil requiritur præter subtractionem numerorum eiusdem speciei, & reductionem unitatum vnus speciei, ad unitates alterius speciei (de quibus satis multa in præcedente praxi) vt patebit ex subsequentiis exemplis. Ex numero 23 librarum cum 7 vncijs, subtrahendus sit numerus 14 librarum cum 9 vncijs. Ut propositam subtractionem absoluam ita præcise discurre, 9 vncias ex 7 vncijs auferre non possum, igitur 7 vncijs addendo vncias confluentes vnâ libram, hoc est 12 vncias, habeo 19 vncias; atque vncia 19 minus 9 vncijs dant 10 vncias: igitur in producto scribo 10 vncias, & seruo vnâ libram: deinde vna libra seruata plus 4 libris dant 5 libras; verum 3 libra minus 5 libris, est

aliquid impossibile; quare sumo 13 libras minus 5 libris, quæ dant 8 libras; quas scribo in producto, & seruo vnâ (nimirum vnâ librarum decadem) Rursus quia vnum seruauit & 1 plus 1 dant 2; & 2 minus 2 dant 0 in producto deborem scribere 0, si proseguenda esset operatio, sed quia illa absoluta est, ob defectum aliarum notarum, circa quas continuari debeat, non scribo 0, quia primo loco positum nihil significat; atque adeo productum propositæ subtractionis erit numerus, qui indicatur à notis scriptis in producto, nimirum numerus indicans 8 libras cum 10 vncijs.

Pro secundo exemplo, numerus indicans 10 gradus cum 52 minutis primis, & 7 minutis secundis, subtrahendus sit ex numero indicante 20 gradus cum 5 minutis secundis. Ut in proposito casu productum subtractionis inueniam, sic præcise discurre. 5 minuta secunda minus 7 minutis secundis est aliquid impossibile, quare sumo 65 minuta secunda minus 7 minutis secundis, quæ dant 58 minuta secunda; igitur in producto scribo 58 minuta secunda, & seruo vnum minutum primum, quod reductum ad 60 minuta secunda adhibitur suis. Rursus 52 minuta plus

Gradus	min. 1.	min. 2.
20	5	
10	52	7
<hr/>		
9	7	58

plus vno minuto primo quod seruatum fuit, dant 53 minuta prima & quia nullum minutum primum minus 53 minutis primis est aliquid impossibile (reducendo vnum gradum ad 60 minuta prima) sumo 60 minuta prima minus 53 minutis primis, quæ dant 7 minuta prima: itaque in producto scribo 7 minuta prima, & seruo vnum gradum. Rursus vnus gradus seruatus plus 10 gradibus, dant 11 gradus, & 20 gradus minus 11 gradibus dant 9 gradus: itaque in producto scribo 9 gradus: eritque absoluta subtractio proposita: cuius productum continebit 9 gradus cum 7 minutis primis, & 58 minutis secundis.

CAPVT IV.

De multiplicatione numerorum integrorum vulgarium.

Voces multiplicare, & ducere, idem significant: adeo vt idem sit, numerus A ductus in numerum B, & numerus A multiplicatus per numerum B: vt monuimus capite primo.